
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 36» города Чебоксары Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

 

21.12.2023 г.            № 282 -о 

 

О проведении итогового собеседования 

 по русскому языку в 9 классах 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ и Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 232/551 (зарегистрирован 

Минюстом России 12.05.2023, регистрационный № 73292), приказом Министерства 

образования Чувашской Республики от 05.12.2023 года №2396 «О проведении итогового 

собеседования по русскому языку в Чувашской Республике в 2024 году», приказом 

управления образования администрации города Чебоксары от 11.12.2023 № 440 «О 

проведении итогового собеседования по русскому языку в городе Чебоксары в 2023-2024 

учебном году» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 14 февраля 2024 года итоговое собеседование по русскому языку в 9 

классах МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары. 

2. Установить дополнительные сроки для проведения итогового собеседования 

следующие даты 13 марта 2024 г. и 15 апреля 2024 г.  

3. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классах в соответствии 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утверждённым приказом Минпросвещения 

России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 232/551  

4. Обучающимся 9В, 9Г и 9К классов МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары принять 

участие в проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 14 февраля 

2024 года. 

5. Классным руководителям 9В класса Никитину В.Н., 9Г класса Петровой О.Ю., 9К 

класса Афанасьеву А.Б. обеспечить явку обучающихся 9 классов на итоговое собеседование 

14 февраля 2024 г.  

6. Назначить ответственной за организацию и проведение итогового собеседования 

по русскому языку в 9 классах МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары  заместителя директора 

Хурасёву Елену Николаевну 

7. Назначить техническим специалистом, обеспечивающим получение материалов 

для проведения итогового собеседования с федерального Интернет-ресурса, а также 

осуществляющего аудиозапись ответов участников, Афанасьева Александра Борисовича, 
учителя информатики. 

8. Назначить организаторами итогового собеседования, обеспечивающими 

передвижение обучающихся и соблюдение порядка иными обучающимися, не 

принимающими участия в итоговом собеседовании,  учителя математики Старикову 

Екатерину Александровну, учителя-дефектолога Ефимову Н.С. 

9. Назначить экспертами, которые оценивают ответы участников собеседования, 

учителей русского языка и литературы Богданову Наталию Владимировну, Викентьеву 

Е.А., Беляеву Ирину Андреевну, заместителя директора Михайлову Инну Витальевну. 

10. Назначить экзаменаторами-собеседниками, которые проводят собеседование 

с  участниками итогового собеседования, инструктаж участников собеседования по 

выполнению заданий, а также обеспечивают проверку документов, удостоверяющих 



личность участников итогового собеседования, фиксируют время начала и время 

окончания проведения итогового собеседования для каждого участника, учителей 

иностранного языка Ржанову Ольгу Вячеславовну, Батюкову Н.И.., учителя истории 

Васильеву М.М., учителя чувашского языка Лукину Зою Нестеровну. Николаеву Ирину 

Алексеевну 

11. Ответственному за организацию и проведение итогового собеседования по русскому 

языку Хурасёву Е.Н.: 

1) обеспечить разъяснительную работу с участниками итогового собеседования, 

родителями (законными представителями) и иными заинтересованными лицами о 

минимальном количестве баллов за итоговое собеседование по русскому языку для 

получения удовлетворительного результата (выставления отметки «зачет»)  

2) информировать под подпись обучающихся 9 классов и их родителей о Порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, Порядке проведения итогового собеседования по русскому 

языку на территории Чувашской Республики, о местах и сроках проведения итогового 

собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, 

о результатах итогового собеседования, полученных обучающимися; 

3) провести инструктаж с лицами, привлекаемыми к проведению итогового 

собеседования по русскому языку; 

4) информировать под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и проверке 

итогового собеседования о Порядке проведения и проверки итогового собеседования на 

территории Чувашской Республики, инструкциями для лиц, привлекаемых к организации и 

проведению итогового собеседования по русскому языку, утверждённых приказом 

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 21.01.2019 

г. № 92  «Об утверждении инструкций для лиц, привлекаемых к организации и проведению 

итогового собеседования по русскому языку в образовательных организациях». 

5) информировать под подпись обучающихся 9 классов и их родителей о результатах 

итогового собеседования по русскому языку в течение 1 рабочего дня со дня получения 

результатов; 

6) внести изменения в расписание учебных занятий 14.02.2024 г. 

12. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                             Ю. А. Кирзенкова 

 

 
  



Лист ознакомления персонала с документом 

приказом МБОУ «СОШ № 36» г. Чебоксары 

21.12.2023 г.            №    -о 

 

О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 

 

Фамилия, имя, 

отчество 
Должность 

Срок 

ознакомления 

(план.) 

Подпись 

Дата 

ознакомления 

(факт.) 

Батюкова Н.И. учитель 21.12.2023   

Афанасьев А. Б. 
Классный 

руководитель 
21.12.2023  

 

Беляева И. А. учитель 21.12.2023   

Богданова Н. В. учитель 21.12.2023   

Хурасёва Е.Н. 
заместитель 

директора 
21.12.2023  

 

Лукина З. Н. учитель 21.12.2023   

Михайлова И. В. 
заместитель 

директора 
21.12.2023  

 

Васильева М.М. учитель 21.12.2023   

Ржанова О. В. учитель 21.12.2023   

Викентьева Е.А. учитель 21.12.2023   

Старикова Е.А. Учитель 21.12.2023   

Ефимова Н.С. 
Учитель-

дефектолог 
21.12.2023  

 

Никитин В.Н. 
Классный 

руководитель 
21.12.2023  

 

Петрова О.Ю. 
Классный 

руководитель 
21.12.2023  

 

Николаева И.А. учитель 21.12.2023   

 

 


